
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.1 : VIGILANZA 

 

SERVIZIO:  Vigilanza 

 

N. PROPOSTA : 217 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSIMINO MICHELE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  212 DEL 15/05/2019 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

MANUTENZIONE E VERIFICA PERIODICA AUTOVELOX E 

ETILOMETRO OMOLOGATI . DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO. CIG. ZE227BF7F1 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPLENTE 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011 e successiva deliberazione della GC n. 
90/2018; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 APRILE 2013, N. 
62, nonché il Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 170/2013; 
 
Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2019); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 59 del 20/12/2018 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la Deliberazione della GC n. 2 dell’08/01/2019 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2019 – 2021. Parte finanziaria”; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio di autorizzazione  a contrarre per 
servizi e fornitura per l’anno 2019, n.18 del 18.01.19; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 
6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Considerato che il servizio Associato di Polizia Locale ha in dotazione un misuratore di velocità 
denominato Autovelox 106 Premium e un’apparecchiatura Etilometro Lyon Intoxilyzer 8000;  

 

Dato atto che il Decreto del M.I.T. n. 282 del 13.06.17 sancisce la necessità di effettuare le 
verifiche periodiche di taratura e funzionalità dei dispositivi, apparecchiature e mezzi tecnici per 
l’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità, con cadenza annuale a far data dalla 
esecuzione della rispettiva verifica iniziale di taratura e funzionalità; 
 
Rilevato che il Decreto del M.I.T. n. 282 del 13.06.17 recepisce, inoltre, la pronuncia della Corte 
Costituzionale n. 113 del 18 giugno del 2015 che ha dichiarato costituzionalmente illegittimo, in 
riferimento all'art. 3 della Costituzione, l'art. 45, comma 6, del codice della strada, nella parte in cui 
non prevede che tutte le apparecchiature impiegate per l'accertamento delle violazioni ai limiti di 
velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e di taratura; 
 
Dato atto che il  Decreto del M.I.T. n. 196 del 22.05.90 sancisce la necessità di sottoporre a 
verifiche e prove periodiche gli apparecchi denominati etilometri per la misura della concentrazione 
alcoolica nell'aria espirata;  

 

Considerato pertanto che sussiste l'obbligo giuridico per gli enti proprietari dei misuratori elettronici 
di velocità e degli apparecchi denominati etilometri  di sottoporli annualmente alla revisione 
periodica di funzionalità al fine di mantenere la valenza legale degli strumenti omologati;  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

Precisato che 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di manutenzione 

e verifica periodica autovelox ed etilometro omologati; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di manutenzione e verifica periodica 

autovelox ed etilometro omologati; 
- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante R.D.O.  sul MEPA aperta a tutti gli 
operatori accreditati all’area merceologica Veicoli e Forniture per la Mobilità – Monitoraggio, 
con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, da determinarsi mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari  € 1.400,00; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA, contratto generato automaticamente dalla piattaforma; 

 
Visto il Capitolato Tecnico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamati: 
 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Preso atto che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle centrali di committenza; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è consentito alle stazioni 
appaltanti l’utilizzo del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a.; 
 
Accertato che nel mercato elettronico della PA risulta essere presente il servizio oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento, collocato all’interno dell’area merceologica Veicoli e 
Forniture per la Mobilità – Monitoraggio; 
 
Ritenuto di affidare la gestione del servizio citato in oggetto mediante procedura negoziata sotto 
soglia, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RDO sul MEPA, aperta a tutti gli 
operatori accreditati all’area merceologica Veicoli e Forniture per la Mobilità – Monitoraggio; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 
Dato atto che la scelta del contraente avverrà con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, rispetto al prezzo posto a base di gara, pari ad 
€ 1.400,00 al netto dell’IVA; 
 
Dato atto che  

- in data 12.04.19 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
B), del D.Lgs n. 50/2016, mediante pubblicazione della RDO n. 2278562 sul MePa per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e verifica periodica autovelox ed etilometro 
omologati  con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, da determinarsi mediante 
ribasso sull’importo posto a base di gara pari  € 1400,00; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 12,00 del 29.04.19; 
 
Constatato che entro il termine di scadenza della RDO sono state inserite sul MEPA le seguenti 
offerte: 
CI.TI.ESSE S.r.l., Via G. Parini n. 3 – ROVELLASCA (CO) 
B.M. S.r.l., Via Per Cantalupo n. 3 – ORIGGIO (VA) 
 
Dato atto che la miglior offerta, valutata in base al criterio del prezzo più basso in base a quanto 
stabilito dalla procedura di gara in esame, risulta essere quella della ditta CI.TI.ESSE S.r.l. con 
sede in Via G. Parini n.3 a ROVELLASCA (CO); 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo�.. 
nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 

 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, 
e nella stessa la ditta ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di 
parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dai sopra citati codici; 
 
Dato atto : 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC 
numero protocollo INPS_14220132; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.10 n. 136, 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

- di aver acquisito, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, presso il sistema 
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZE227BF7F1. 

 
Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del D.L. del 18.10.12 n. 179, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 221 del 17.12.12, identificativo del Comune di Buttigliera Alta è 
0000214758; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
Tutto ciò premesso; 
   

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante RDO sul MEPA, alla  CI.TI.ESSE S.r.l. con sede in Via G. Parini n.3 a 
ROVELLASCA (CO), il servizio di manutenzione e verifica periodica autovelox ed 
etilometro omologati, per l’importo complessivo pari ad € 1.270,00 oltre IVA ; 

2. Di impegnare la spesa complessiva per lo svolgimento del servizio in oggetto, pari ad € 
1.549,40 (IVA compresa) ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, imputandola al 
rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità così come 
segue: 

 
 
3. Di dare atto che:  

- è stata acquisita agli atti la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, a firma 
dell’Amministratore Unico della ditta Sig.ra Barlusconi Monica Francesca, relativa al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la dichiarazione di 
assunzione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136 del 
13.08.10 e s.m.i.), e la dichiarazione di presa visione dell’informativa sul trattamento 
dei dati personali; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del 

DURC numero protocollo INPS_14220132. 

4. Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 
2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 

Amministrazione Aperta del sito internet comunale; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 
oggetto, è la D.ssa RAVINALE Caterina Segretario Comunale e Responsabile supplente 
del Servizio Associato di Polizia Locale dei comuni di Buttigliera Alta e Rosta.; 

6. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
 
 
 

Esercizi 2019 2020 2021 

Missione 3 Programma 1 Titolo 1 Macroaggr. 103 CAP. 12680 

  CIG ZE227BF7F1 CUP  

Motivo 
Esclusione CIG 

 

Mod.Finanziam. ENTRATE PROPRIE 

Impegno   2019 504/19 Importo € 1549,40 

Esigibilità 2019 € 1549,40 2020  2021  

Impegno   2020  Importo  

Esigibilità 2020  2021    

Impegno   2021  Importo  

Esigibilità 2021      



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.SSA RAVINALE CATERINA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 
LOCALE 

SUPPLENTE 
  

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 15/05/2019 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   15/05/2019 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPLENTE 

               RAVINALE DOTT.SSA Caterina 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 


